
دفن مردگان 
در خانه‌های 

مسکونی 

آبان‌ماه سال 1403بود که باستان‌شناسان پس از گذشت حدود 3دهه از 
کاوش دهه ۷۰، کاوش در چشــمه علی ری را از سرگرفتند. این کاوش 
به سرپرســتی حمیدرضا ولی‌پور و با همراهی ایمــان مصطفی‌پور، 
 معاون هیأت کاوش، کورش محمدخانی، نگین میری، کامیار عبدی،

 امیر صادق نقشــینه و علی بهــادری از اعضای هیــأت علمی گروه 
باستان‌شناسی دانشــگاه شهید بهشــتی، اعضای هیأت کاوش و با 
مشارکت دانشجویان کارشناســی باستان‌شناسی ورودی ۱۳۹۹ 
شمسی این دانشگاه آغاز شــد تا روند تطور فرهنگی جوامع از دوره 

نوسنگی تا دوره مس سنگی بررسی شود.
ایمــان مصطفی‌پور، معــاون هیأت کاوش‌هــای باستان‌شناســی تپه 
چشــمه‌علی، می‌گوید: »در کاوش فصل نخســت این محوطه و در فاز سوم 
معماری از دوره سوم یک تدفین ۶ هزار ساله را کشــف کردیم. بخش عمده دیوارهای فازهای 
معماری این تپه از بین رفته است و فقط پی، کف خانه‌ها و نهایتا یک رج از خشت‌ها باقی‌مانده 
است، با این حال نشانه‌هایی از تداوم و پیوستگی استقرار در اینجا وجود داشته است. در فاز سوم 
معماری و در داخل یکی از فضاها به یک ردیف از خشت‌ها که به شیوه کتابی در کف فضا در امتداد 

هم چیده شده بودند و شــبیه به یک دیوار نازک بود، برخورد کردیم؛ از این 
ردیف خشتی به سمت شمال فضای معماری، تداوم کف‌سازی مشاهده نشد و 
در یک سطح حدود نیم مترمربعی خاک نرم و سستی آشکار شد که به وضوح 
بافت آن با بافت بقیه کف واحد مسکونی متفاوت بود. درنهایت با دقت بسیار 
زیاد و کاوش در خاک نرم با اسکلتی مواجه شدیم که در آنجا دفن شده است.«

مصطفی‌پور با بیان اینکه در آن دوره زمانی دفن کردن مردگان در کف خانه‌ها 
به‌دلیل عمومیت نداشتن و نبود قبرستان بیرون از فضای مسکونی مرسوم 
بوده است، می‌گوید: »بر مبنای شواهد و ســفال‌های فازهای معماری، این 
 تدفین و اســکلت آن احتمالاً به دوره‌ای مربوط باشد که به آن دوره سیلک ۳ 
)۴۳۰۰ ســال پیش از میلاد( گفته می‌شــود. براســاس کارشناســی‌های 
 اولیه، اســکلت مربوط به دختری تازه بالغ تقریبا ۱۵ ســاله با قدی قریب به

 ۱۶۰ سانتی متر است که به پهلو به سمت جنوب خوابانده شده بود و همراه وی 
زیورآلاتی چون پابند، دستبند، گردنبند و سربند با مهره‌های ریز از جنس صدف، 
فیروزه و سنگ به‌دست آمد. با مشاهده بقایای گل اخری روی قسمت‌هایی از 
جمجمه و پا مشخص است که تدفین این فرد همراه با مراسم آیینی بوده است.«
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نخستین 
اکتشافات در 

چشمه‌علی

محوطــه باســتانی تپه‌هــای چشــمه‌علی از 
سکونتگاه‌های مهم شمال فلات ایران با قدمتی 

8 هزار ساله است. 
نخستین کاوش‌های باستان‌شــناختی در تپه 
چشمه‌علی به سال ۱۲۹۰ شمسی توسط ژاک 
دمورگان فرانســوی، سرپرســت حفاری‌های 
فرانسویان، انجام شد. کاوش‌های او به نخستین 
نمونــه از فعالیت‌های باستان‌شــناختی فلات 

مرکزی ایران برمی‌گشت. 
اما کاوش‌ها توسط او رها شد و حفاران غیرمجاز 
به‌کار خویش مشــغول بودند. تپه چشمه‌علی 

بیش از ۳دهه از کاوش‌های اشمیت می‌گذشت که در 
سال ۱۳۷۷ شمسی هیأتی از سازمان میراث فرهنگی، 
دانشگاه تهران و دانشگاه‌ برادفورد، تپه چشمه‌علی را با 
هدف تاریخ‌گذاری لایه‌های باستانی آن حفاری کرد. 
در این تحقیقات باستان‌شناسی اطلاعات و اجناس 
بسیاری کشف شد که تاریخ پیشینه حضور انسانی را 

در این محدوده بیان می‌کند.
سید محسن ماجدی، درباره این کاوش‌ها می‌گوید: 
»ترانشــه‌هایی در ابعاد 2متر در 5متر در شــرق و 
غرب تپه ایجاد و تا عمق 10 متــری، آثار فرهنگی 
هزاره‌های ششم، پنجم و اوایل چهارم پیش از میلاد 
کشف شد. در این کاوش‌ها مشخص شد که در دوره 

مجــدداً در ســال 1303توســط 
دایت، کاردار ســفارت فرانسه در 
تهران، حفاری شــد، ولی از نتایج 
کاوش‌های او اطلاعی در دســت 

نیست. 
کورش لی، ری پــژوه، درباره 
کاوش‌های این تپــه قدیمی 
می‌گوید: »پــس از دایت، این 
بار اریــک اشــمیت ‌آمریکایی 
در ادامه کاوش‌هایــش در تپه 
چشــمه‌علی برای کشف منشأ 
فرهنــگ آن منطقــه، بیش از 
600مترمربع از محوطه چشمه‌علی 
را 3 فصــل متوالی بین ســال‌های 
1313تا 1315شمســی حفاری 
کرد. محدوده کاوش او حدود ۹۰۰ 
مترمربع بود که نتیجه آن، کشف 
3 دوره مهم فرهنگی شامل لایه‌ها 
و آثار دوره‌های‌اسلامی، اشکانی 
و پیــش از تاریخ بــود. هزاران 
قطعه از اشــیائی که اشمیت در 
چشمه‌علی یافته بود، امروزه در 
موزه‌ها و دانشگاه‌های آمریکا و 

بخش کوچکی از آنها نیز 
در موزه ایران‌باســتان 
نگهــداری می‌شــود. 
همچنیــن او علاوه بر تپه ۷هزار ســاله 
چشــمه‌علی در مکان‌های تاریخی دیگر 
ری چون قلعه گبری، استقرار سلجوقیان 
نزدیک مــزار بی‌بــی زبیده، تپــه ارگ، 
نقاره‌خانه و حتی خــارج از ری چال‌ترخان 
را نیــز کاوش کرد. اما به‌علــت وقوع جنگ 
جهانی دوم و مرگ ناگهانی اشمیت در سال 
۱۳۴۳، مطالعاتش ناقــص ماند و چون رموز 
شماره‌گذاری آثار مکشــوفه را فقط خود او 
می‌دانست، تاکنون کسی موفق به مطالعه آنها 
نشده و تنها چند گزارش خبری در این‌باره از 

او باقی‌مانده است.«

اول )نوســنگی(، ساکنان چشمه‌علی 
درگذشتگان خود را با ابزارهای سنگی 
و ســفالی و مهره‌های صدفی در کف 
خانه‌های مسکونی دفن می‌کردند.«

این ری‌پژوه می‌افزاید: » کشــف 
تنورهای پخت نان، رواج کشــت 
گندم را در این منطقه ثابت می‌کند 
و وجود دوک نخ‌ریســی نشــان 
می‌دهد که حیواناتی مانند بز و 
گاو اهلی شده و از پشم آنها نخ 

درست می‌شده است.
البته بیشــتر اطلاعــات مربوط 
به محوطه باســتانی چشــمه‌علی از 
سفالینه‌های مکشــوفه در این منطقه به‌دست آمد. 
ســاکنان دوره اولیه چشمه‌علی ســفال‌های ساده 
نخودی رنــگ با نقــوش ابتدایی هندســی تولید 
می‌کردند و داخل کوره‌های باز می‌پختند. این مردم 
با گل غیراستاندارد و به‌صورت غیرتخصصی، بیشتر 
کاسه‌هایی با کف صاف و مقعر و کاسه‌های عمیق با 

لبه صاف می‌ساختند.« 
در دوره دوم )انتقالــی کالکولتیــک( تحــولات 
چشمگیری در سفالگری، روابط اجتماعی و اقتصادی 
و تجارت با مناطق دوردست برقرار شد. با مخلوط گل 
و شن نرم سفال‌های ظریف بیشتر به رنگ قرمز تند 
ساخته و ســپس با نقوش ترکیبی هندسی، گیاهی 
و حیوانی، ســطح بیرونی ظرف تزئین و با حرارت 
مناسب جلا داده شــد. ظرافت این ظرف‌ها در نوع 

خود در ایران کم نظیر است.
به‌گفته ماجدی، استفاده از چرخ کند سفالگری، 
نشــان تولید و صدور و تخصص ساخت سفال و 
نیز روش فتیله‌ای ســاخت سفال از ویژگی‌های 
سفالگری دوره سوم است. در این دوره همچنین 
با نوآوری در شکل و نقش سفال، آبخوری‌های 
کوچک و خمره‌های بزرگ ذخیره غذا ساخته 
شده و سفالگران با حرکت آزادتر دست، در تولید 
آثار خود خلاقیت بیشتری به خرج داده‌اند. فن 
استفاده و تولید مس از سنگ مس نیز در این 

دوره رایج شد.
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